Ergo Vicarius Christi Petrus, & omnis Successor Petri rectè & necessariò portat singulare ministerium in se ac Præsidentiam jurisdicundi: quæ erat singularis in Christo, supra omne Collegium, & Ecclesiam primitivam; per consequens necessariò inhæret Ministerio ejus Vicariali omnis potestas directiva, quæ data est Christo, & concernit ministerium Regni Christi. *Matth. ult.*

7. Singulariter quippe Petro interroganti, Christus collegialiter de vigiliis super familiam suam respondit: *Quis putas, est fidelis dispensator, & prudens, quem constituit Dominus supra familiam suam?* *Verè dico vobis, quoniam supra omnia quæ possidet, constituet illum.* *Omni autem cui multum datum est, multum quæretur ab eo.* *Luc. 12. 41.*

Et illi quoque singulariter promiserat: *Tibi dabo claves regni cælorum: Quidquid ligaveris &c.* Atque illi demum soli inter Collegas suum ovile Apostolicum, & autoritatem Pastoratus imperativè imposuit: *Pasce agnos meos, tanquam agnos occisionis: Pasce oves meas:* tanquam gregem universi; *Joan: 21. 15. & seq.* Quod mandatum speciale ad communitatem, licet in facie communitatis Apostolicæ prolatum, non direxit, nec applicavit, ut ministerii sui unitatem indivisibilem à se, communicabilem tamen in Vicario suo, ad alios demonstrâset, & salvâset in uno Duce.

Quisquis itaque non audit vocem summi Pastoris in terra, resistit ministerio Petri: ex Petro, resistit Ministerio Christi: ex Christo, resistit Potestati DEI, & ordinationi Regni DEI, quod est Ecclesia DEI vivi. Quoniam hoc est unicum Ministerium summi Pastoratus & jurisdictionis, quod expressis & singularibus articulis Legis Divinæ innititur, & supra omne commune ministerium spirituale ac civile in potestate clavium aperiendi, & claudendi,

theocra-

theocraticè fundatur, & denuntiatur. Atque hoc est merè personale ministerium, quod memorativum & repræsentativum sit Capitalis Christi, ejusque Officium theocraticum & universale sub celo, pro præsenti & durante ad consummationem sæculi, humana providentia, unicè exerceatur, sicut de Legibus Regni Christi P. II. supra uberiorius patet.

Articulus i^gtius.De Officio ministeriali in publicis Consiliis Regni DEI,
Seu Conciliis.

1. Excurrit nimis adversus summum Pastoratum Riegerius apud se P. t.c.v. de Conciliis dicens: „ Post voces decisivas coæquales Episcoporum, quid habent loci Confirmationes Decretorum Pontificiæ? „ Ibi enim §. CCXLVII. movet sibi quæstionem. - Quid sit Decreta Conciliorum confirmare? & ait: Est autem confirmare in genere nil aliud, quam novas addere rationes. Quibus efficiatur, ut ea tanquam decretria ab omnibus suscipiantur.
2. Christus cùm in humanis ageret super terram Caput Ecclesiæ & Religionis visibile, videretque ex causa humanitatis assumptæ, quod ut Filius hominis non inveniret erga se fidem apud terricos: Collegio suo Apostolico proposuit conciliariter Dogma fidei discussendum de sua Divinitate, Matth. c. 16. in quæstione: Quem dicunt homines esse Filium hominis? Respondebant itaque collegialiter Apostoli dicentes: Alii te dicunt esse Joannem Baptistam, alii Eliam, alii Jeremiam, aut unum ex Prophetis. Subjunxit interrogationem ad ipsos Christus: Vos autem quem me esse dicitis? Hanc Petrus resolvit decisivè, suo, & Fratrum nomine: Tu es Christus, Filius DEI vivi, & nullus ex Collegio contradixit, sed omnes haberunt Dogma hoc pro decisio.
3. Praeses Collegii Christus persistitne in hac decisione conciliari? minime: sed confirmavit veritatem nomine Patris sui, cuius Ministerium gerebat, tribus suis Decretis adjectis dicens, in uno: Beatus es Simon Bar-Jona: quia caro & sanguis non revelauit tibi, sed Pater meus, qui in cælis est. In altero Decreto coædificationem Ecclesiæ sua super

super stabilitate fidei Petri condixit : *Tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, & portæ inferi non prævalebunt adversus eam.* In tertio demum collationem potestatis clavum suarum in Decidentem determinavit : *Tibi dabo claves regni cœlorum. Et quodcumque solveris & ligaveris super terram, erit solutum & ligatum in cœlis.* Et sic Concilium fidei erat confirmatum, & finitum inter Apostolos.

4. Deinde in altero Concilio missionis Apostolorum ad civitates & castella: Reserrebant ministri missionum acta sua ad Præsidem Christum, & fructum prædicationis: ut probarentur, & obsfirmarentur. *Luc. c. 10. 17. & seq.* Reversi sunt autem septuaginta duo cum gaudio, dicentes: *Domine, etiam dæmonia subjiciuntur nobis in nomine tuo.* Caput Missionis Christus audiens hæc, unum approbavit, alterum relationis eorum paucum reprobavit, ut punctum vanæ gloriae, & ait illis: *Videbam satanam sicut fulgur de cœlo cadentem. Ecce dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes, & scorpiones, & super omnem virtutem inimici: & nihil vobis nocebit.* Verumtamen in hoc nolite gaudere, quia spiritus vobis subjiciuntur: *gaudete autem, quod nomina vestra scripta sunt in cœlis ... Beati oculi, qui vident, quæ vos videtis.* Dico enim vobis, quod multi prophetæ & reges voluerunt videre, quæ vos videtis, & non viderunt; & audire, quæ auditis, & non audierunt. Et sic Concilium ministeriale inter Mittentem, & Missos Discipulos, approbativè & reprobativè terminatum est.

Idcirco non tantum rationi & subordinationi est conforme: ut ea, quæ aures, oculi, & brachia collegerunt, Caput pro suo officio, nomine & autoritate Capitali ipsius Christi ratificet & confirmet: Verum etiam non obstante eo, quod Confirmator Pontifex supremus nullas rationes novas addiderit in confirmatione sua, necessitas exigit, ut per conservos DEI concorditer resoluta, & decisa Conciliaria opera, obtineant pro se testimonium unitatis Spiritus sancti, induantque valorem Legis Capitalis & universalis, ex confirmatione Pastorali illius Clavigeri potestativi, cui injunctum fuit à Christo: *Confirma fratres tuos.*

C A P U T VII.

De Impedimentis Unitatis à Regno DEI removendis.

§ I.

Ministeriale impedimentum: *Invidia, & Odium.*

1. Frater Israël Josephus narravit fratribus visionem suam Gen. 37. *Putabam nos ligare manipulos in agro: & quasi consurgere manipulum meum, & stare, vestrosque manipulos circumstantes adorare manipulum meum.* Responderunt fratres ejus: *Numquid rex noster eris? aut subjiciemur ditioni tuae?* Hac ergo causa invidia & odii somitem ministravit.
2. Hoc ipsum inter Fratres & Ministros Christi, ac regni DEI administratores perdurat impedimentum Unitatis: ut non cohaereant in officio civiles cum spirituali Fratre, ast sese invidiosè in agro Dominico de subordinatione exagitent, & separent; ne alias manipuli juris naturalis teneantur submitti, & adorare manipulum visionis, & revelationis in Christo Rege.
3. Articulus fidei est de potestatibus pro Christo: *Data est mihi omnis potestas in celo, & in terra.* Matth. ult. Hunc articulum quisquis Ministrorum non tenet, nec reveretur: totum Regnum Christi in hoc articulo fundamentali constabilitum, & revelatum ad homines, non tenet, nec reveretur, partemque ministerii sui odio separat, & ponit cum infidelibus: quia officium suum pendere à potestate & justitia naturali, quæ obedientialis tantum erga Christum à Deo decisa est, contendit; ut potestatem & justitiam supernaturalem in ministerio suo declinet, & subordinationis nexus disrumpat.
4. Potestas enim DEI Ministrorum in naturalibus illud talentum est, quod erat absconditum in terra, & non lucrabatur servus domini pro domino fructum, sed projecto talento, operabatur opera principis tenebrarum: donec recuperatum à domino, traderetur illico servo habenti, & lucranti decem minas, five talenta, pro negotio domini, *Math. 25. 14. & seq.* Vetus igitur minister, nisi deposita invidiâ accesserit ad Ministrum undecim talentorum, & pro suo effuso talento resipiscens postulaverit, ut illud nomine Christi mutu-

mutuò sibi concessum ad utilitatem solius regni DEI rehabeat, atque negotiacionis suæ opera subordinet; jam ille Minister exrex in Christo, & exlex in officio, seipsum talentō spoliat, & solvit articulum illum fidei ministerialis Regi regum servientem: *Data est mihi omnis potestas in cœlo, & in terra.*

5. Proinde aliud remedium talis impedimenti removendi inter dyscolos Ministros DEI non habetur ex jure naturæ terreno, sed ex jure revelato expetendum venit, hoc est: Quemadmodum majoritas undecim fratrum, qui erant undecim principes tribuum Israël, invidiâ & odiô infecta, ex vi naturalis suæ prioritatis adversus fratrem Joseph minorem, adacta est necessitate utriusque vitæ corporalis & spiritualis: ut secundum visionem adorationis manipulorum, accederent ad minorenitatem Josephi fraternali, ejusque manipulum potestatis in submissione recognoscerent, & apud Gentes adorarent; Pariformiter utraque necessitas salutis & benedictionis principes sæculi naturales ex lege revelata movere debet: ut transmissa post tergum invidiâ & odiô ministeriali, accedant ad reunionem fraternali, & majoritatem principatus sui suppositani, revelatae potestati in minorato Christo, & in ejus Vicario, Servo servorum DEI, fraternalè submittant, pacemque sibi & populo in unitate Legis Divinae ad ædificationem Gentium concilient. Quoniam hoc mysterium ex solo Deo est: *Major serviet minori: & infirma mundi DEUS elegit, ut confundat fortia,* ait Paulus Apostolus Gentium.

§. II.

Alterum impedimentum Unitatis: *Contentio Naturalistarum vana pro jure naturæ.*

Objectio ex Cicerone.

Contendunt naturalistæ, argumentumque pro independentia Principum Civilium adferunt ex Philosopho Cicerone, Libr. 3. de Republica: *Et quidem Lex vera, recta ratio: Et imperator omnium Deus, ille legis hujus inventor, disceptator, lator: cui qui non parebit, ipse se fugit, & naturam hominis aspernatur:* Opponit Riegerius Naturalista, ut rectam rationem pro lege Principum, & non Revelationem juris ponat.

(204)

Responso.

1. Philosophi veteres apud Clemen: Alex: Libr: I. Philosophiam appellârunt, quôd sit *Stûdium rectæ rationis*: Ergo rectitudo rationis humanae non nascitur, sed discitur; qualis autem doctrina, talis & rectitudo acquiritur. Et quomodo illa rectitudo erit à natura in homine, si quæritur ex revelatione Philosophia probabili & incerta?
2. Ipse Cicero Republicanus Deum imperatorem, assignat *inventorem, disceptatorem, & latorem* hujus legis humanae: Ergo ratio humana non est legislatrix sibi à natura, sed ex Deo inventore, & disceptatore: Ergo necessario rectitudo rationis pendere debet ab illo Inventore rectificante, & ratio ipsa est obedientialis lex animæ cogitantis, & non absoluta. Unde igitur pro ministerio Principum necessaria lex directiva populorum quæri & acquiri potest in civitate, si non acquiritur ex Deo revelante, & imperante?
3. Quapropter quisquis recta ratione Deo imperanti & disceptanti non obedit ex ministris, ipse se fugit, & naturam hominis aspernatur. Quia omnis homo non possidet aliam sibi innatam ex libertate naturali legem, quam legem electivam parendi Deo, vel non parendi, in spiritu. Idcirco ait Scriptura: *Si Dominus, DEUS uester est: sequimini illum; si Dominus Baal, (& Natura,) Deus uester est: sequimini illum.* Utriusque tamen Domini legem sequi nemo potest, nisi in spiritu.

Declaratio ex Christo.

4. Articulus fidei est consubstantialis illi Articulo: *Potestas nihil est omnis potestas in celo, & in terra.* qui consonat rectè: Euntes ergo, docete omnes Gentes, baptizantes eos. Quare eundum est Apostolis pro Christo ad omnes naturæ Gentes? Quia Christo data est omnis potestas in terra Gentium. Quare rursus imperatum est Apostolis, ut docerent omnes Gentes? Quia rectam rationem non habebant sciendi, eredendi, agendi & parendi voluntati, atque potestati DEI in spiritu. Quare demum his Ministris Christi impositum est: *Docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis?* Quia hæc omnis potestas docendi & præcipiendi, quæ data est ministerio Christi in terra, manit & relictæ est omnimodè circa ministerium Ecclesiæ docentis; ut pariter impo-

imponeret obedientiam servandi omnia mandata , in omnibus Gentibus: qualia mandata imposta sunt ipsis Praeceptoribus, & ministerio eorum supernaturali in spiritu .

2. Quia vero hæc potestas docendi & præcipiendi non est relicta circa ministerium principum naturæ , & legis peritorum naturæ ; Unde ergo illis potestas docendi & imponendi populo jus seorsivum naturæ , & directivum morum hominum , ex Philosophis gentilibus ? Christus hoc non mandavit in sua Lege , neque in suis moralibus disciplinis recurrat ad alienas doctores , nisi ad Doctores & Prophetas revelatos à Deo , tanquam Filius obedientia DEI .
3. Multò magis , undenam Naturalistis jus & potestas contentionum , & pugnatum legis , adversus Leges & disciplinam Ecclesiæ Docentis Christi , ut Ecclesiam Romano - Catholicam , velut abortivam naturæ prope per octodecim sœcula in ministerio Legis altissimæ more heterodoxo persequerentur , aut limites potestati ejus , ex codice quodam rectæ rationis disperso , in directione Gentium , dividendo unitatem , præscriberent , & ponerent ?
4. Ponantur quippe coram Tribunal judicij Divini Codices juris revelati , & codices juris naturæ : nonne Codices revelati judicabunt , & condemnabunt independentiæ codices naturæ ? Evidem ex Codice revelato judicabitur & justificabitur coram Deo homo : Ex codice vero naturalis rationis , non est promissum , ut justificaretur homo , à fortiori princeps & minister DEI in Spiritu .
5. Proinde removeantur tantum in civitate Naturalistæ cum suis exauthoratis Codicibus , & cum spiritu contradictionis suo ; remittantur ad judicium Ecclesiæ mandantis servare præcepta DEI , ex potestate Christi : Exnunc Articulus Fidei: Docendi omnes Gentes: in spiritu uno penes Ecclesiam Vicarialem Christi , ejusque Caput Romanum , stabit , & pax Regni DEI resurget ..

Doctrinæ Naturalistarum injustificabiles.

Ex Libro cui titulus: *Reformatio in Germania*: Viennæ 1781.
apud Sebastianum Handl impreso, pro brevi idea,

Excerptæ & Resolutæ

<i>Cæsar accipiat Cæsar, quæ sunt sua Præfus.</i>	<i>R. Accipiat Cæsar Nummum, quæ sunt sua Præfus;</i>
<i>Ut Christus iussit, Petro solvente tributum.</i>	<i>Ut Christus iussit: Petro pescante tributum.</i>

1ma., Numerosæ querimonias, super errores, superstitiones, & ab-
usus, qui experientiâ confirmati sunt; atque Claustrorum domi-
nia, pompæ, atque divitiæ; tum otia Religiosorum: omnia in-
quam isthæc Evangelio Jesu Christi adversantia inconcussum sunt
documentum, quod Germania reformatione indigeat, per impe-
rium Statûs politici.,,

2da., Sicut Potestas Papæ Romani est maxima super omnem Eccle-
siam, in puncto Religionis; ita in puncto politiei, & temporalium,
maxima est Imperatoris potestas. Cum itaque demonstrari nun-
quam poterit, quod Salvator mundi aliam dederit potestatem su-
is Apostolis, eorumque Successoribus, quam ad ligandum, & sol-
vendum in rebus fidei: ita neque Papa Romanus, neque ulla alia
Personæ spiritualis jus habet, sibi aliqua appropriandi dominia,
aut in negotiis sæculariæ fere intromittendi, sine facultate pote-
statis mundanæ.,,

3ta., Si itaque Papa Romanus, reliquæque spirituales Personæ,
à Principibus sæcularibus aliqua obtinuerunt Dominia, Regiones,
& Privilegia, & quocumque tandem titulo colorato, eadem acqui-
sierunt: possunt illa ad beneplacitum Principis, & juxta exigen-
tiam circumstantiarum ab illis recipi. Et quod Cæsar potestatem
habeat, & Papæ, & omnibus Spiritualibus, bona recipiendi.,,

4ta. Ordinationes Ecclesiæ, quæ influxum habent ad Politicum:
de his potest disponere Princeps sæcularis; quia secundum leges
Regi-

178t.
ante
& ab-
domi-
nia in-
nunt
impe-
Eccle-
sium,
num-
em su-
& sol-
la alia
minia,
pote-
sonæ,
giones,
acqui-
xigen-
statem
di.,
ticum:
a leges
egi-

,, Regionis institui debent : imò si contra Leges Regionis sunt, mutari debent. Nam Ecclesia cùm non noscat Leges cujuscumque Regionis, ideoque universales Ecclesiæ Ordinationes, universa- liter obligare nequeunt. ,,

5ta. Imperator Romanus, & Catholici reliqui Regentes, sunt Protectores Ecclesiæ & Religionis, & in sua electione jurant ad eandem defendendam. Nihil itaque plus potest Ecclesia à Principiis sacerdotali prætendere, quām ut sufficientem numerum spiritualium Personarum Princeps conservet, quibus cura & salus competit animarum. ,,

6ta. Ingens numerus diversorum Religiosorum liberè est à Principiis receptus, quin, ut eosdem recipere teneatur, Ecclesia imperare possit, aut jussorū. Si itaque non placet Principi varios tolerare Religiosorum Ordines, tum supradictos Religiosos numerosos Ordines potest Princeps absque consensu Ecclesiæ tollere.

7ma. Cùm omnes Regularium Ordines paupertatem voveant, quo mediante nil proprium possidunt: ideoque illis pro perpetuis temporibus, omnia Dominia, Bona, Domus, prædiaq; recipi debent. Numerus Claustrorum (qui plū justo accretiv) debet ad beneplacitum Principis minui. Omnes Claustrorum proventus debent fideliter Principi annuntiari. Et qui eosdem fideliter non reproduixerint, ut deceptores Principis Regnō pelli debent. Magnifica Claustra Prælatorum, Monachorum, & Religiosorum, quorum habitatio Principibus tantum convenit, saecularibus divendi debent. ,, Et alia multa ibid. sparsa narrantur à spiritibus Riegerianis. Febronianis, Puffendorfianis identidem Germaniae jactata: quæ neque Evangelicis, neque naturalis rationis principiis innituntur.

Resolutio ad Propositionem primam.

- I. Status Politicus est Expolitor rerum temporalium, non Expilator regularis etiam & religiosus, non verò irregularis & irreligiosus

- osus: in medio Fraternitatis Christianæ, in fine autem saeculorum Redemptionis Christi, & poenitentiae. Secundarius est abnegator mundi, & exivit de statu ethnico, ut omnia teneret & regeret non pro se, ast pro regno DEI ad terras demisso. Quoniam quæ sunt Apostolis demandata, hæc statibus Gentium ad servandum, mediante doctrina Ecclesiæ docentis, injuncta sunt Evangelio: *Quærite ergo primò Regnum DEI, & justitiam ejus, & hæc omnia adjicentur vobis.*
2. Evidem & Status politicus, si ex Deo est, verba DEI audit, & non vivit de proprio dominio, sed de dominio laborum private plebis, & de collectione tributaria affectivè titulo ministerii sibi agnita: *Reddite ergo, quæ sunt Cæsaris Cæsari, quæ sunt DEI, Deo.*
 3. Si autem Rex Christus fuit decisor tributi Cæsarei, quare Ecclesia ejus Sponsa, & Vicaria decisivam non haberet potestatem super justitiam tributorum ex vi ejusdem Evangelii, quod est regula & magister pro operibus justitiae DEI? Nemo Evangelicorum ostendit aliquando exclusivam, neque probavit contra Ecclesiam.
 4. Ideo noli decipere te ipsum blanditorem, & noli onerare potestatem Cæsaris habentem nimis, quæ sua sunt ad emendandum. Numerosæ enim populorum querimoniae super errores & abusus operum civilium invitox; super collectiones militum libertatis naturalis & patriæ potestatis læsiwas; super castra innumera, & onera tributaria paciforum civium; super theatra & pompas otiosas; super tolerantia perversorum scriptorum & hæresum adversus Leges DEI & Christi; ac super alia pacis & charitatis Christianæ eversiva præjudicia: & omnia isthac Evangelio Jesu Christi adversantia, inconclusum sunt documentum, quod Germania in his operibus Religioni subsidiariis reformatione indigeat: Reformationem vero Claustralium Præsuli & Capiti Ecclesiæ relinquat.
 5. Etenim Imperium status politici habet sua Instituta corporalia, ut sunt: Institutum agricultorum, & hortulanorum: institutum venatorum, & nautarum: institutum opificum & artificum mæchanicorum: institutum castrorum, & nobilium Equitum: institutum metallifosorum, & Chymicorum: institutum mercatorum, negotiatorum, & exactorum; aliaque contubernalia in ordine civili ad inventa opificia, quibus præest ideo, ut hæc instituta ad regulam econo-

œconomicam & physicam restè ordinata , expolita , & regularia , ad vitam temporalem consociorum mutuò sibi inserviant ; ac ea , quæ nuditati & alimento corporis necessaria sunt , in tempore provideant . Sicut paterfamilias primus politie in domo sua , antequam in civitate institutor existat , de necessariis domesticorum providere solet .

6. Hæc verò instituta civilia operas suas locaverunt pro civitate , & in his reformari pro exigentia possunt : Dominum tamen mercedis suæ , & lucri justitiæ , quod pro operis suis acquirunt , nequaquam Statui politico locaverunt , ut ab operariis quæsitum , per politiem excutiatur , & auferatur .
7. Ita de dominio Institutorum Ecclesiasticorum super rebus intuitu operarum quæsitis censendum habent naturalistæ , quòd ab eis dominum deservitæ & deserviendæ mercedis stabilis per Statum politicum auferri nequit : quoniam Christus de operariis sui regni pronuntiavit : *Dignus enim est operarius mercede sua.* Et rursus : *Qui reliquerit domum suam propter me , & Evangelium: centuplum accipiet . & vitam æternam possidebit.* Vide Leges Christi supra Part. 2. adductas de alimentis .

Resolutio ad Propositionem Secundam .

1. Si concessisti Papæ Romano maximam potestatem super Ecclesiam in puncto Religionis : adde Divinam & universalem ; Si quoque concessisti Imperatori maximam in puncto politiei & temporalium potestatem : ne subtrahas Divinam , & Regionalem , seu membralem & pendentem ab universalitate Evangelica ; quia & lex redditoria tributi pro Cæsare , pars est & membrum pendens à corpore juris Evangelici .
2. Verumtamen qui imperat Christus redditionem tributi ministerio Cæsaris , nonne ipse imperat ut Dominus , & Superior tributorum judecet ? Etenim Christus propterea , quòd mundus eum non cognovit , & in propria venientem sui non receperunt : minimè desiit esse hæres universorum , per quem omnia facta sunt , Joan. 1. Eaque potestate universorum ingessit se in temporalia mandatis suis , dicens principi sæculari : *Si vis perfectus esse , vade , vende omnia quæ habes , & da pauperibus : & veni , sequere me .*

3. Si verò Christus jussit principi ad perfectionem suam vendere omnia, & dominium substantiæ suæ cum pretio transferre in pauperes: quomodo pauperes Christi discipuli, non habent jus appropriandi sibi dominia super sua portione eleemosynaria, juxta liberam sibi traditionem, sive in pecunia, sive in re immobili? Utique Salvator non reprehendit divitem publicanum Zachæum, cum dixisset: *Dominus: Ecce dimidium bonorum meorum do pauperibus, imò Filium Abrahæ fidelem appellavit.*
4. Evidem omnis princeps terræ, in nuditate natus, etiam dominum rerum non attulit secum, sed ex parentum orbitate illud acquisivit, & dominus factus est in labore alieno. Sicut & Cæsar tributi factus est dominus non ex se, sed ex contribuentibus filiis alienis, ita, ut hæc contributio comparata juri Decimandi Pontificio & Ecclesiastico nihil aliud sit, quam certa & fixa Eleemosyna politica, ad necessitatem sustentandi Statū politici: quemadmodum Decimatio est certa & fixa Eleemosyna Ecclesiastica, ad necessitatem sustentandi Statū Ecclesiastici ex Deo provisa, utraque Lege DEI præscripta.
5. Non legerunt autem naturalistæ mandata Christi in temporalibus: qualiter Salvator mundi sine facultate mundanæ potestatis ingessit se in necessaria, dicens: *Luc: 19. 30. Ite in castellum, quod contra est: solvite pullum, & adducite. Solventibus autem illis pullum, dixerunt domini ejus ad illos: Quid solvit pullum? At illi dixerunt: Quia Dominus eum necessarium habet. Et duxerunt illum ad jesum.*
- En palam demonstratur Naturalistis ex Evangelio, quia Christus Dominus jure sui dominii usus est, & Apostolis dabat potestatem ligandi & solvendi nedum in rebus fidei nudæ, sed & in temporalibus fidei necessariis: *Ite solvite pullum, adducite. Et si quis vos interrogaverit: Quare solvitis? Sic dicetis ei: Quia Dominus operam ejus desiderat.*
6. Item *Luc. 22. 8. & seq. Misit Petrum & Joannem*, dicens: *Euntes parate nobis pascha ut manducemus. At illi dixerunt: Ubi vis, paremus? Et dixit ad eos: Ecce introeuntibus vobis in civitatem, occurret vobis homo quidam amphoram aquæ portans, sequimini eum in domum, in quam intrat. Et dicetis patrifamilias domus: Dicit tibi Magister: Ubi est diver-*

versorium : ubi Pascha cum Discipulis meis manducem ? Et ipse ostendet vobis cœnaculum magnum, stratum : & ibi parate.

Ecce aliud mandatum Apostolis , ad intimandum nomine Christi patrifamilias domūs : *Dicit tibi Magister: Ubi est diversorum ? Et obedivit paterfamilias : & ostendit ac præbuit suum cœnaculum grande, & stratum. Marc. 14. 10.*

Itaque Christus & docuit , & exemplō demonstravit, quomodo necessaria temporalia sibi exigerent à patribusfamilias civilibus Apostoli & Personæ spirituales , nullo Magistratū politici beneplacito & facultate concurrente . Quia universalis necessitas Magistratū spiritualis , est supra particularem necessitatem Magistratū temporalis . Illa enim necessitas est ex substantia regni DEI: hæc autem necessitas, est tantum ex adjectivo regni DEI: *Et hæc adjicientur vobis. Dicit tibi Magister : ubi est diversorum , ubi Pascha cum Discipulis meis manducem ? Et ipse ostendet vobis cœnaculum.*

7. Demum Christus mandavit Apostolis suis Math. 7. 12. *Omnia ergo quæcumque vultis ut faciant vobis homines , & vos facite illis . Hæc est enim Lex , & Propheta . Et rursus : Facite vobis amicos de mammona iniquitatis . Quomodo autem facient reciprocum temporale propter homines , si nullius mammonæ dominium tenebunt inter homines ? Si verò in Lege & Prophetis , in quibus reciprocatio operum à Christo stabilitur , nulla erat proprietas bonorum pro Spiritualibus : ergo naturalistæ vicerunt Evangelium ; secus , vieti sunt ab Evangelio.*

Resolutio ad Propositionem tertiam.

1. Qua ratione naturali audent Naturalistæ, Principes Christianos constitueri raptore Patrimonii Christi in Ecclesia, & privilegiorum alienorum . quæ patres antiqui sine pacto retractūs donō obtulerunt, facere subtractores , jam verò ultimarum voluntatum avitarum liberos convulsores ? Autne filii Principum succedunt in ea jura , quæ sub dominium Sanctuarii transierunt perpetuum pro Domino; antequam natura cogitavit generare hæredem Filium potestatis Domini, aut facere Principem Ministrum propter Dominum ?
2. Rex Nabuchodonosor quando evocavit servos DEI incombustos de fornace Babylonica sua , Annō ante Christum 570. ait Scriptura

Prophetiarum Danielis c. 3. v. 93. & seq. erumpens in benedictionem DEI excelsi. & Servorum ejus: eò, quod confisi Deo suo tradiderunt corpora sua in ignem ardenteam, & verbum regis immutaverunt; privilegavit eos, & cum essent ex captivis filii Israël, promovit eos in provincia Babylonis, non obstante Baltassaro filio suo & Principe. Insuper Decretum contra blasphematores DEI Excelsi, & contra suam naturam potestatis errantis scripsit, & Regnum DEI per terras suas pro sempiterno promulgavit, dicens: *A me ergo possum est hoc decretum, ut omnis populus, tribus, & lingua, quacumque locuta fuerit blasphemiam contra Deum Sidrach, Misach, & Abdenago, dispereat, & domus ejus vagetur: neque enim est alius Deus, qui possit ita salvare.* Tunc Rex promovit Sidrach, Misach & Abdenago, in Provincia Babylonis. NABUCHODONOSOR Rex, omnibus populis, gentibus, & linguis, qui habitant in universa terra, pax vobis multiplicetur. Signa, & miracula fecit apud me Deus excelsus. Placuit ergo mihi prædicare signa ejus, quia magna sunt; & miracula ejus, quia fortia; & regnum ejus regnum sempiternum, & potestas ejus in generationem & generationem.

En privilegium, placitum regium, & decretum regis naturalis pro Deo excuso, & pro Servis ejus fidelibus. Estne à successore principe revocabile, retractabile, aut tanquam esset titulo aliquo colorato acquisitum, in naturalibus cassabile?

3. Deinde Esdræ 1. 7. 12. & seq. Decretum & privilegium Artaxerxis Regis pro Captivis Israëlitis legitur: *Artaxerxes rex regum Esdræ Sacerdoti, Scriba legis DEI cali doctissimo salutem. A me decretum est, ut cuicunque placuerit in regno meo de populo Israël, & de Sacerdotibus, & de Levitis, ire in Ierusalem, tecum vadat. A facie enim regis, & septem consiliorum ejus, missus es, ut visites Iudeam & Ierusalem in Lege DEI tuis, quæ est in manu tua. Ego Artaxerxes, statui atque decrevi omnibus custodibus arcae publicæ, qui sunt trans flumen, ut quodcumque petierit a vobis Esdras Sacerdos, Scriba legis DEI cali, absque mora detis. Omne quod ad ritum DEI cali pertinet, tribuatur diligenter in domo DEI cœli: ne forte irascatur contra regnum regis, & filiorum ejus. Vobis quoque notum facinus de universis Sacerdotibus, & Levitis, & Cantoribus, & janitoribus, Nathinias, & ministris Domus DEI hujus, ut vestigal, & tributum, & annonas, non habeatis potestatem imponendi super eos. Et omnis qui*

qui non fecerit legem DEI tui, & legem regis diligenter, judicium erit de
so, sive in mortem, sive in exilium, sive in condemnationem substantiae ejus.

En aliud decretum privilegiumque regis ethnici, pro Sacerdotibus & Ministris DEI peregrinis, qui nullo jure civium communi fruebantur in Regno Babylonico, ob infidelitatem in Deum. Estne pura gratia, & revocabilis? Nequaquam: quia innititur Legibus DEI cœli, & emanavit ex justo timore DEI cœli, ne irasceretur in regnum regis, & filiorum ejus.

4. Quid ergo de Bonis Papæ, de Sacerdotibus Christi, deque Privilegiis eorum, super proprietate & immunitate, per Principes & Imperatores Christianos datis & concessis, ac religiosè Sanctuario DEI dicatis, somniant naturalistæ: acsi ex gratia mera, & non ex justitia fuissernt pro Servis Christi DEI constituta & impertita? & acsi ad placitum Successorum Principum ademptibilia essent?
5. Omnia hæc possidentur ab Ecclesia DEI, nomine & jure solius Regis Christi, qui in majoribus signis, quam erant apud Babylonios, redemptionem populi, & salutem attulit mundo: omnesque potestates morte & victoria Crucis superavit, ac in sanguine Martyrum suorum, per saecula prope quatuor usque ad Constantinum magnum Regni Christi Assertorem, dominium sibi suisque Servis Apostolicis evicit. Ergone hæc jura Deo dicata ob temporalium invidiam violabuntur? Absit: Ne Deus conquerens apud Ezechielem Prophetam cap. 13. 19. exprobret violatoribus: *Et violabant me propter pugillum hordei, & fragmen panis.* Aut ne Christus exequatur sententiam suam Evangelicam: *Ite maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo & angelis ejus. Efurivi enim, & non dedistis mihi manducare; hospes eram, & non collegistis me. Quidquid his minimis meis non fecistis, mihi non fecistis.*

Resolutio ad Propositionem quartam.

1. Hic naturalistæ cum Revelantistis luctantur, cum illi asserant: *Ecclesia est in Statu Civili:* isti verò sustineant: Non, sed Status Civilis est in Ecclesia. Nihilominus veritas pro Revelantistis formaliter pugnat, contra materiales naturalistas. Etenim non à materialitate ista, quod Ecclesia murata sit intra moenia Civitatis, & non Civitas intra moenia Eccle-

Ecclesiæ , veritas desumenda est : ast à formalī Civitate DEI , quæ est societas redempta à Christo , & fidelis suo Redemptori , ex vi regenerationis & adoptionis in filios DEI ! Nam civitas DEI & Ecclesia ejus est Universus , & in hoc sunt Status Principum .

Et quantumvis sit spiritus in corpore , & non corpus in spiritu ; spiritus tamen est qui vivificat & regit corpus , in lege vitæ & disciplinæ DEI , quò ad fidem & politiem : non verò è contra corpus regit spiritualia & civilia . Unde & Deus primò vocavit populum de servitute Ægypti , ut illi sacrificaret in deserto , & susciperet Legem testamenti tabernaculi , quām ut lege politica pro Terra promissionis instrueretur ; & priùs posuit præceptum serviendi soli Deo , quām posuit præceptum : *Non occides proximum.*

Nec juvat dicere , quòd Religio revelata accessit ad religionem naturæ quia revelatio Religionis in Christo , sicut cœeva Adæ , & spes in Christum sicut anima religionis naturæ in fidelibus DEI , adeò , ut status civilis ille tantum esset sanctus , qui comitabatur , & sequebatur statum Religionis promissi Christi , ille verò ethnicus , qui sequebatur augures & divinos diaboli .

Igitur sicut naturale est , quòd corpus adaptatum est , ut cooperatur activo spiritui ; ita status politicus est in statu Ecclesiæ , ut cooperator spiritus esset , vitamque suam corporalem pro adaptata vita spirituali & subordinata in operando commetiretur , & conformaterit . Quia omnis vitalitas formalis & animatio pro corporis vita à solo spiritu profluit ; à corpore verò passivo nihil in spiritum fluit .

Jam ergo ad Propositionem quartam resultat parata veritas , quòd Ordinationes Ecclesiæ quæ influxum habent ad politicum , velut spiritus in corpus influit , nequit solus Princeps sæcularis absque cointellegentia & consensu Spirituali disponere recta ratione , 1. quia particulare in universali , non universale in particulari comprehenditur . 2dō. quia Ecclesiæ docenti Christus dixit : *Vos estis sal terræ , vos estis lux mundi* , non verò utenti : 3tio. quia opera civilia debent accedere ad lucem , ut videantur an ex Deo & in Deo facta sint ; non enim opera de luce , sed lux de operibus tenebrarum , ut Evangelium docet , judicat & discernit .

- Repugnans autem est Regno DEI, asserere: quod Ordinationes Ecclesiæ secundum Leges Regionis institui debent: vel, si sunt contra Leges Regionis, mutari; quia Ecclesia cum non noscat leges cuiuscumque Regionis, ideo universales Ecclesiæ Ordinationes universaliter obligare nequeunt. Etenim
1. Autne à Deo Regiones millenæ missæ sunt, ut ponerent Leges, & docerent Ecclesiam de suis juribus particularibus: vel Ecclesia missa est, ut doceret omnes Gentes de Legibus voluntatis DEI universalibus, & de justitia revelata, & de correctione judicii terreni? Missa autem est Ecclesia ad Gentes cum utraque Lege DEI, Veteri & Nova, spirituali & politica revelata; ut unitas, & uniformitas in regendo & judicando populo DEI, ad pacem fraternalm obtinetur. Sed
 2. Quando? & ubi? & quomodo Deus dedit potestatem tribubus, regi- enibus, & principatibus terræ, ut sibi liberè, & sine Deo, directivas populorum & disparatas conderent & multiplicarent in immensum leges? Hanc enim farraginem legum, Deus nec per Moysem, nec per Christum nosse voluit, neque Christus Apostolis notitiam earum, & conformatiōnē imposuit. Ideo & Ecclesia ad eas noscendas non tenet: Tribus tamen, & Regiones omnes, ad noscendas & retinendas Ecclesiæ Christi Leges, absque mutatione & repudiatione vel interpretatione earum, tenentur. Quia Ecclesiæ Docen- tis authoritas, est ipsius Christi authoritas: *Qui vos audit, me audit: qui vos spernit, me spernit.*
 3. Si dicunt naturalistæ, quod Ordinationes disciplinariæ ab Ecclesia introduci solitæ, mutari & tolli per Principes debent, si statui politico adversantur: adulatoriè & falso dicunt; Quia è contra, Status politicus, oblitus ministerii DEI, ut ministerium naturæ portaret, plurima adversantia disciplinæ DEI apud se introduxit, atque à primis Christi sæculis legem ac disciplinam Evangelicam, Aposto- licam, & Ecclesiasticam violenter sprevit: spernendo habitum & consuetudinem resistendi jejuniis, eleemosynis, Legionibus, poenitentiis, ac moribus Christianis, adversus Ordinationes Ecclesiæ, Concilia, Canones, & Pastoralia monita acquisivit, & induit; & hucusque justitiam pacis Christi atque reconciliationem in legibus re- velatis multisvariè excutit, adhærendo ratiociniis blandioribus

natu-

naturalistarum, & præsumptivis rationibus statūs, & quasi salutis civium; quanquam nullus Status politicus, seipsum absque Deo, & Ecclesiæ Pastoratu justificare, & salvare potest. Est enim partialis & individualis, respectu universitatis Ecclesiæ DEI.

4. Quæ enim aliquando Ordinatio Apostolica, Canonica, & Pastoralis promanavit, si non dedit causam ordinandi aliter, vel adjutorium causæ, refragaria naturæ corruptio, & regina ejus polities, in Regionibus, & Civitatibus? De legibus mæchanicis, economicis, physico - medicis, & modalibus rerum expositionibus ad usum necessitatis corporalis, nulla ordinatio à Christo, nulla quoque ab Ecclesia prodiit, proinde nulla adversatio. De Legibus tamen directivis charitatis, pacis, & justitiae; de Legibus magistraticis, & judiciariis; de moribus & eruditione populi, ex quibus vitia, dissensiones, bella, lites, ac offensa DEI ob diffimilitatem exurgunt: nonne ordinatio indies nova ob casus novos, exigitur à Spiritu Ecclesiæ DEI? Attamen hæc à ministerio politico, tanquam esset adversaria Statui civili, rescinditur, ad beneplacita Principum reducitur, & spernitur. Licet Christus Legem disciplinæ Evangelicæ claram pro sua Ecclesia Directrice populi apposuit, quam pro politie non apposuit, sed ad politiem obedientialiter expressit: *Qui vos audit, me audit; qui vos spernit, me spernit.*
5. Quapropter inferendum est à contrario: Quia Leges Regionum, multæ & difformes. secundum Leges Ecclesiæ revelatas & stabiles, institui ad regimen populi DEI debent: quia has quæque Regio scire, nosse, & amplecti, in conscientia propter authoritatem Legislatoris altissimi cibstringitur, quæ si admittantur per politiem ut normales, Regnum DEI uniforme & pacificum in Christo Rege ubique exurget, & Fraternitas fidelium renascetur una per universum Regni DEI.

Emendet autem errorem naturalista, quasi ob ignorantiam Legum unicuique Regioni singularium, Ecclesiasticæ Ordinationes universales nequeant universaliter obligare. Evidem Petrus ignorans leges Asia, Bythinia, Pirygia, Cappadocia &c. fecit ordinationes sua per Epistolam in materia fidei, & morum: Nonne hæc universaliter obligant ad obediendum omnes illas Regiones Orientis? imò tot am Chri-

Christianitatem? Has & similes Ordinationes Paulus præscripsit Epistolis suis, ad Romanos, Corinthios, Galatas, Thessalonenses, nihil interrogans de legibus municipalibus, imò prohibens: Ne fideles judicarentur apud infideles. Quid ergo? Nonne tenentur omnes fideles mundi parere his Epistolis & Ordinationibus Apostolicis, quas Ecclesia pro Canonis & universalibus suscepit, & declaravit? Pariter de Ordinationibus Ecclesiasticis sentiendum est, si sint pro tota Ecclesia, quòd omnes Regiones Christianas, non obstante inscitia legum civilium particularium, universaliter obligent ad parendum. Partes enim suum totum, & non totum suas partes sequi necesse. Filii Patres imitari, & non Patres filiorum vias tenentur.

Resolutio ad 5tam Propositionem.

1. Imperator, & Princeps jurant pro defensione Ecclesiae, & Religionis: sed non jurant pro conservando tanto & tanto numero Cleri; quoniam non solus Princeps, ast & alii hæredes, & communitates fideles fundant Templa, ac de subsistentia Cleri ex decimis & censibus provident, ut commodum in cura animarum & Divinis habeant. Tota igitur Ecclesia utens pro docente Ecclesia contribuere tenetur non ex vi juramenti, sed ex pietate & justitia fovendorum operariorum, in vinea Domini necessariorum. Neque principis est ponere limites numeri militiae spiritualis, sed ponere limites militiae suæ corporalis, ne hæc exhauriat Regionem Christianam sine causa, operas, agrarias minuat, & cœlibatu in numero pagi depopulentur, simulque deficiat in terris obolus pro fæcere.
2. Naturalistarum ergo est consulere Principi moderatam in Europa tota legionum conservationem, ex quo Princeps Europæi fraternitate Christiana gloriantur; nec habent, nisi forsan adversus infideles ethnicos, necessitatem se armandi: ubi inter Christianos pax & justitia Evangelica, lites dirimere publicas, & æmulationes odiosas deponere, domi pro norma Gentium Principibus suadet.
3. Jam verò militia Cleri docentis ad numerum rudis populi commensuranda venit in Ecclesia DEI per Pastores, & Duces gregis; ut saltim mille Presbyteri, mille pagi intra Regionem numerentur, totidemque Baccalaurei puerorum soveantur; cùm in civitatibus

majoribus longè copiosior numerus debeat provideri, ita, quatenus
etiam pro faciendis Missionibus ad exteris gentes, ex Catholica
Europæ Ecclesia (protegentibus & defendantibus Principibüs) Præ-
dicatores Verbi DEI sustententur, mitrantur, & revocentur. Hoc est
enim opus charitatis ad Gentes, dissidentes, & incredulas, quod
Christus sollicitè inchoavit in sua Persona, & imposuit Discipulis:
*Quærите ergo primum Regnum DEI, & justitiam ejus... Et alias oves ha-
beo, quæ non sunt ex hoc ovili, & illas oportet me adducere: & fiet unum
ovile, & unus Pastor.*

Resolutio ad 6tam Propositionem.

Noli mirari ingentem, qui parvus est, numerum Religiosorum.
Si Pater cœlestis ut copias Regni DEI auxiliares pascit illos, si Chri-
stus ut eunuchos, qui se castraverunt propter regnum cœlorum,
computat sibi illos; non officiunt Principibus, pro quibus orant:
non Publico, quia plus passim relinquunt Patrimonii Familiis, quam
secum accipiunt: non privato, quia infirmi & moribundi eorum
& obsequium ex se augent; ideo charitate digni sunt, non exitio.

Si autem demeruerint, non Principis est eos tollere & destituere,
sed Ecclesiæ, quæ eos instituit, ad ordinem quippe Hierarchicum
etiam pertinent. Et ex Religiosorum cætu multi pro fide Martyres
occubuerunt: Multi quoque Politiem civilem scientiis & Artibus
excoluerunt, eo suo infortunio, quod postquam à Spiritualibus
aceperisset Publicum sapientiae perfectionem, magistros suos amplius
pro inutilibus reputat & dispergit tunc, quando jura tolerantia
Dissidentibus ampliare constituit.

Resolutio ad 7mam Propositionem.

- I. Erratis naturalistæ: quia à pari: Siquidem vovistis jejunare, & non
vestiri purpurâ die sabbati: Itaque vobis alimenta illius diei, & ve-
stimenta festiva auferri debent. Nullus inquam sacerdos, etiam
Episcopus, habet in Bonis fundationalibus verum & proprium do-
minium, quia illa distrahere & alienare nequit, sed usu & admini-
stratione gaudet. Proprietas vero, & dominium fundationum pe-
nes

nes Ecclesiam DEI, cui dicata res est, & penes Institutum communem ipsa custodia manet. Evidem pupillis quia lege vetitum est, atque invalidis dominari in bonis paternis: eritne recta consequentia, ut ipsis Fiscus auferat bona, & alimenta?

2. Numerus Claustrorum (dicitis) plus justō accrebit, & debet ad beneficium Principis minui, magnifica aedificia saecularibus divendi, &c. Intelligite semel carissimi naturalistae: Claustra utriusque sexus, sunt carceres liberi, maximam utilitatem aedificandi politiem civilem adferentes, scilicet obedientiae & patientiae: ex qua rudes & liberi genii saeculares homines continuum exemplum hauriunt, quomodo non obstante suo libero arbitrio, obediendum est principi, & captivanda voluntas, ad subiacendum in patientia propter meritum coram Deo.
3. Ubi verò charitas Christiana fundavit & auxit Claustra, atque sæpe mammona iniquitatis ea ditavit, ut essent pro pretio peccatorum Deo dicata, & in tabernaculum pauperum spontaneorumque captivorum sacrata; quæro: An Charitas in uno & singulari Fundatore plus justō processit, non habens legem prohibitionis, quia libere opus decorum & ornatum, sine damno principis, & politiei palam comparavit & erexit? Cur ergo hodie Fundatores demortui de iniustitia argui, pro Charitate damnari, utque sub hastam & spolium eorum labores & opera cedant, castigari debeant? Causa talis processus contra mortuos indesensos, atque finis utilitatis justus, nondum in publico apparet: sola naturalistarum privatorum pugna quasi favore Principum, de Claustris certa videtur; ut charitas in Deum & Religionem non amplificetur, ac destructis Claustris, templum superstant in speluncas civiles.
4. Hæc nihilominus veritas fidelis est: Quod DEUS Statu Ecclesiastico indiget propter animas, quando in Christo suo, & Apostolis, hujus status fundamenta ex amore supernaturali posuit. Statu verò politico, ut est propriè politicus, nunquam indiguit, eumque diluvio suò absorpsit. Quia status corporis ex peccato faciūs est mortalís, & in pulverem reducibilis; ideoque statui politico non est aliud fundamentum, quam mortalitas & pulvis, atque temporanea operatio terræ. Si itaque naturalistæ pro hoc statu gladium

dium movent, & pugnant contra Statum Ecclesiasticum supernaturaliter privilegiatum, & super Christo fundatum: Videant utinam Principes Christiani, quia ab illis oribus luteis instruuntur, & eluduntur: conferantque suum ministerium super solidiora fundamenta Ecclesiae Christi, ut vana naturalistarum de statibus & potestatibus pugna, & deceptio Principatum terræ, velut pulvis evanescat, & ad agriculturam convertatur. Non caro enim est minister statûs, sed spiritus.

5. Proinde directe naturalistas pro terrenis certantes admonuit in Evangelio Christus: *Quid prodest homini, si mundum universum lucretur, animæ verò suæ detrimentum patiatur? Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua?* quatenus inteligerent: in quo pretio est apud DEUM status mundi politicus; & in quo pretio esse debet status animarum spiritualis? Etiamsi enim status mundi totus poneretur in commutationem pro animæ statu, ille nihil est in comparatione hujus, coram DEO & ejus Christo. Ideoque pugnare pro statu mundi contra statum Ecclesiæ spiritualem: nedum vanitas, sed & peccatum detimenti est. Aut præferre statum corporis, supra statum animæ, etiam vanitas, & peccatum contra Evangelium est.

Ergo finiat Paulus Apostolus rem quæstionum inutilium, monens Epist. ad Tit. c. 3. 9. *Stultas autem quæstiones, & genealogias, & contentiones, & pugnas legis devit;* sunt enim inutiles & vanæ. Quoniam homo tametsi rationalis, sed partialis est cognitor sui statûs, neque naturaliter scit concupiscentiam suam ligare, neque peccatum sibi imputare, nisi velit pendere obediens, à Lege Dei expressa, sicut idem Apostolus Rom. 7. 7. & seq. dixit: *Quid ergo dicemus? Lex peccatum est?* Absit. Sed peccatum non cognovi nisi per legem: nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: *Non concupisces.*

Impedimentum unitatis tertium.

1. Hoc tertium impedimentum, quodnam est? Multitudo ecce Magistrorum legis naturæ, ob multitudinem jurium regionalium & municipalium; necnon diversitas scholarum civilium: ob diversitatem genitorum nationalium. Et hoc impedimentum nonne est fatuum

fatum & fatale? ostendit enim evidenter non esse unitatem imaginis DEI in genere humano, & non esse unitatem rectæ rationis in operatione. Diversitas quidem climatum, & diversitas qualitatum terræ, ac specierum, exigunt diversitatem scientiæ experimentalis, ad cœconomiam rectè pertractandam. Verumtamen hæc omnia non sunt fundamentum licetæ diversitatis ad condendas diversas regiminis hominum leges, quamquam sint fundamentum diversas instituendi mæchanicas artes & regulas. Quoniam aliud est nosse & moderari varietatem elementorum, & elementorum objectorum: & aliud est nosse regere & moderari unam speciem generis humani, & unam imaginem rationis, ut se diversam & dispersam in vinculo morum socialium & justitiae non videat, ast in operatione virtutis, in unum sensum, amorem, & communionem legis coalefacat.

2. Nunc autem vide Chinas, vide Jappones, vide Mogolos, vide Persas, vide Turcas, vide Marrocos, vide Africanos, & Americanos, aliosque Incolas: ubique jus naturæ in regimine & moribus, aliter instituitur, aliter executioni mandatur. Vide demum Europæos Christianos: etiam hi cum habuerint à Christo unam scholam Legis Evangelicæ sibi porrectam ad rectitudinem morum & justitiae; unos Magistros, ad directionem & eruditionem, in omni virtute humana & sociali; adamârunt more Gentilium, diversitatem legum, & magistrorum legalium, & scholarum: ut Leges DEI si non abjicerent à Civitate, saltim impugnarent, & in dubium scandalosè revocarent.
3. Ex hoc enim abuso & impedimento, rarus civis est, qui sibi complacat, & meditetur in Lege DEI infallibili: omnes quasi novitatis ratiocinii humani incumbunt, mentes suas & memoriam confundunt, quæstiones curiosas, in Testamenta & justitiis DEI rectas liberè & absque remorsu cordis excitant, ludibriis expoununt, atque rempublicam Christianam applaudentibus ministris DEI civilibus, ad disturbia, & expensas inanes provocant; cum tamen statui politico in temporalibus, una schola physica, & scientia externorum, apprimè sufficiat, ad rectum usum corporalium.
4. Ideoque multum & satis multum pro gloria Imperii politici acceptet

det felicitatis, si mysteria corporum, & secreta naturæ elementaris investigabilia physicè perscrutari, atque per anathomicas operationes revelata, ad certas & indubitatas regulas pro utilitate generis humani una vice post tot millia annorum reduci in societate civili faciat. Hoc enim studium corporale nondum à suis naturæ Magistris perfectum, & definitum manet, gloriisque regiminis politici indefinitam coram Republica universi tenet.

5. Jam verò lex vitæ & disciplinæ justitiae relinquatur Scholæ Divinæ, atque Patri Spiritum Moderatori, qui nec fallit, nec fallitur. Relinquatur inquam Ministris DEI ad directionem populorum in sola lege & regula cœlesti vocatis & institutis, ut hi, si in ordine Apostolico & Sacerdotali positi fuerint, docere legem & uniformiter illuminare: si autem in ordine regali constituti fuerint, servare & uniformiter exequi legem in civitate ex officio studeant, pro DEO & propter DEUM, non verò pro natura, & propter naturam civilem.
6. Nam si ex una lege cœlesti sola voluntas DEI pro imperio ponetur, jam voluntates hominum pro obedientialibus, non verò imperatibus uniformiter stabunt. Quod si autem & jus naturæ pro imperio exponetur, atque voluntas naturalis: jam Lex DEI supervacanea est, & voluntates hominum, quotquot sunt, ipse sibi & lex, & imperium, & obedientia absque DEI ministerio stabunt, sicut adusque in multiplicatis Regionibus s. posse stare contendunt; nisi vi coactiva & servili obedire Principibus, contra suam voluntatem stringerentur, quod non est civile, sed servile & animalicum.
7. Nullus quippe Noachita ex tribus filiis Noë Gentium propagatoribus, prævenit DEUM in recta ratione regiminis hominum, sed DEUS præveniebat eos. Si autem homo DEUM Præventorem justitiae odit & repudiat, & quomodo Principem pro præventore justitiae suæ naturalis & gubernatore, amore prosequi & sponte audire, amplectique imperium naturale suadetur ex recta ratione? Ubi non est recta ratio pro amplectenda Lege DEI in civilibus, neque recta ratio alia invenietur pro acceptanda lege principis in civilibus. Gratisque Scholæ civiles ad docendam rectam rationem instituuntur: Si scholæ Theologicæ & Canonicæ ex Lege DEI rectam

rectam rationem civilem inspirare & moderari non valent. Quoniam ratio justitiae civilis non alia esse debet, quam ratio justitiae DEI. Totus autem Decalogus Præceptorum DEI, non est alio fine positus, quam ad instituendam & regendam Societatem Civitatis DEI in justitia.

8. Quapropter Scholarum & Magistrorum in legibus naturæ directivis extinguitur multitudo, ad pacem & unitatem sensuum conciliandam in societate humana. Quia Lex sacra ex quo omnia continent, necessaria ad sufficientem rectæ rationis acquisitionem & moderationem juxta voluntatem Altissimi, Cilla enim unica lex est, quæ Pædagogum irreprehensibilem, genealogicum, historicum, legalem, regalem, sacerdotalem, sapientiale, moralem, propheeticum, & civilem agere potest, & veritas ejus æterna est) non reliquit locum & potestatem Judæis, ut aliis gentium legibus & judiciis, & gymnasiiis implicarentur ob vanitatem eorum. Igitur & Christianis non est eorum relictus locus, neque potestas usurpandi: quoniam DEUS apud Isaiam clamat 45. 29. & seq. *Ego Dominus loquens justitiam, annuntians recta. Congregamini, & venite, & accedite simul, qui salvati estis ex Gentibus: annuntiate, & venite, & consiliamini simul.* Rex item David Psalm. 70. de se testatur: *Quoniam non cognovi literaturam, introibo in potentias Domini: Domine memorabor justitiae tuæ solius: Docuisti me a juventute mea. Et Psal. 83. Etenim benedictionem dabit Legislator. & Psal. 47. Quoniam hic DEUS, ipse reget nos in sæcula.*

Impedimentum unitatis 4tum.

1. Quartum hoc & scandali plenum impedimentum est *Libertas conscientiæ*: sed in quo fundamento hæc Libertas conscientiæ apud Christianos vagatur? Per renuntiationem. quippe in Baptismo abnegata est ut fomes superbiæ, & alligata est solis Præceptis DEI, ut obediret non suo arbitrio, ast arbitrio Salvatoris. Totum fundementum hujus libertatis in civitate statuitur: *Jus naturæ!* Quid est hoc Jus naturæ liberæ? Adversus enim leges Principis, non datur jus naturæ liberæ, adversus verò Leges revelatas DEI, qua ratione libertas naturæ statuitur?

2. Sola ergo iniq[ue]itas superbiæ in DEUM, libertatem conscientiæ ad Iudeos si induxit, ut restricta lege DEI, in legibus gentium gentilisarent, & ideo ceciderunt! Sola pariter iniq[ue]itas superbiæ libertatem conscientiæ ad Christianos porrexit, ut retenta sua lege naturæ, in ea gentilisarent, & calcitrarent DEO, atque caderent, tanquam falsi Christiani, quibus in Lege DEI nec verè judicare, nec verè Christianisare placet, ast placet in mixtum & permixtum quid civiliter componi! Proh dolor! Libertas conscientiæ Iudeos fecit exules & vagos per terram: Cur similiter eadem libertas conscientiæ Christianæ exulare de civitate non debet?
3. In quo exulare? Certè in ejectione sermonum, scripturarum, & librorum omnium, quos apostatica libertas conscientiæ Hæterodoxorum, ad divisionem unitatis fidei, Ecclesiæ, & legum Salvatoris, in Europam, aliòque conspiratione jurium naturæ introduxit! Nulli enim etiam Protestant[us] privilegium a DEO super libertate conscientiæ publica datum est, ut eam civitatibus deprædicet, atque obedientiam in societate Ecclesiastica, consequenter in politica, dissolvat, & unitatem rationis Christianæ dispergat: *Qui non colligit mecum, dispergit*, ait Salvator.
4. Nonne soli naturalistæ jaftant, quod omnia spiritualia pendent ab intellectu & voluntate, non a necessitate? Leges omnes, scientiæ, & literaria opera, nonne pendent a solo intellectu & voluntate, tanquam partus intellectus? Ergo hæc omnia intellectualia & spiritualia sunt, quæ scriptis, verbis, librisque comprehenduntur, & ad potestatem Religionis atque Ecclesiæ directè pertinent! Tradantur itaque a Principibus Potestati spirituali, & cum Typographis suis restituantur summo Sacerdoti Legis DEI: ut procedat suæ potestatis judiciō in malè prophetantes, ut dixit Jeremias c. 29. 26. *Dominus dedit te Sacerdotem pro fojade Sacerdote, ut sis dux in domo Domini, super omnem virum arreptitum & prophetantem, ut mittas eum in nervum & in carcerem.*
- Et sic Libertas conscientiæ, unitatis spirituum inimica de medio Europæ Christianæ justè exulabit.

Impe.

Impedimentum unitatis 5tum.

1. Hoc impedimentum maximum est, quia Regale, scilicet: *Bellorum & litum frequentia pro temporalibus*. Sciunt enim Reges & Principes Christiani, magistratus & judicia civilia, pro negotiis subditorum instituere, pro suis vero regalibus nesciunt justitiam querere, nisi in armis exercituum: & fraternitatem regalem, neglecta aedificatione Gentium infidelium, in sanguine innocuo scandunt. Et haec est juris naturae potestas abortiva, quia praeceptum Domini clarè obstat: *Non occides, Non concupisces: Non est enim DEUS disensionis, sed pacis*, etiam pro Collegio Principum.
2. Quia vero ipsa Foedera offensiva & defensiva, Confederationes & Reconfederationes, Tractatus & Retractatus, Sanctiones Regales & Resanctiones, occasione limitum, proprietatum, & negotiorum regalium, politiem convincunt palam, quod exinde civili societati nihil felicitatis accedit, nisi sola ruina statuum, & abominationis desolationis: Hinc evidens est, quod bella & lites non veniant à recta & stabili ratione, sed à jure gentili & abortivo.
3. Idcirco Archifraternitati regali Christianorum Principum duo necessaria in regno Christi desunt: *Unum*, ut habeant Collegium suum tanquam diocesim unctorum Domini, & absque uno summo Pastore unitatis Legum DEI interprete ac ministro in officiis & moribus non maneant; *Alterum* necessarium: ut sibi comitiale judicium & Tribunal regalis justitiae in negotiis limitum & successionum, atque commerciorum reciprocorum constituant, & mediante Pastore, causas litium legales per judices Plenipotentiarios suos, toties quoties emergunt cognosci in Europa, Christianè dirimi faciant. Hoc justitiae opus si viderint aliæ gentes, pro maximo DEI & naturae miraculo agnoscent, obstupescerent, & resipiscerent clamantes. Verè in Europa appropinquavit Regnum DEI. *Fiat, fiat.*

Reliqua impedimenta temporalia.

Item De temporis usu inæquali.

1. Quam flocci valeat in antiquis recta ratio, ut pro lege usurpetur hodie absque DEI revelatis: satis est in regulam & usum temporis civi-

R f

æ ad
ntium
erbæ
a sua
e ca-
judai-
x per-
uentiæ
em li-
m, &
ætero-
n Sal-
intro-
per li-
depræ-
nter in
t: Qui

ab in-
ciæ, &
te, tan-
& spiri-
tur, &
t! Tra-
Typo-
rocedat
eremias
, ut sis
hetantem,
le medio

Impe-

civilem respicere ad naturalistas dedocendos. Inæqualis enim temporum calculatio, & usus ejus gentilis, non modicam inducit disparitatem, separationem, & dissidentiam. Quoniam ex hoc impedimento Gens una super aliam fese priorem tempore, seniorem; doctiorem, vicinioremque stirpi Adamiticæ & Noachiticæ, adeoque in Religione & gubernio civili se normaliorem securioremque fese autumat ac præfert, ut fraternitatem naturalem Gentium aliarum derelinquit & postponat.

2. Hinc ferè ubique gentium alia est regula, aliaque mensura annorum, mensium, sæculorum, & periodorum temporis, aliud Calendarium, aliæ Ærae, & Indictiones, aliud Calendarium Festorum, laborum, operumque civilium, atque alia ratio morum, & rectitudo rationis, juxta Chronologos. Qua disformitate posita, ubinam quæsto philosophi & politici rationem humanam in temporalibus pro æquali, recta, & stabili, necnon pro universalis directrice erigere ac instituere polsunt? Tantò magis ubinam terrarum & temporum ante adventum Moysis & Christi Religionem naturalem pro recta & immutabili Principibus nostris naturalistæ reproducere & inculcare rationabiliter valent? non constat.
3. Interrogare Patres antiquos, & investigare dies antiquos Psalmista Rex iussit, sed non patres mendaces & alienos à regimine DEI, & à veritate revelata. Deus juxta Genes. c. 1. fecit duo *Luminaria magna*, *Solem*, & *Lunam*, præsides temporis, definitores diei & noctis, ac divisores tenebrarum à luce, juxta periodos cursus & recursus sui à Creatore statutas, quod natura alia non fecit. Ratio verò humana pro sua laborum partitione aliquid circa divisiones temporis imitata est ex his astris, pro suo commodo civili & sociali. Verumtamen ea ipsa astra, quæ rectitudinem rationis formabant & dirigebant in homine ad imitandam mensuram temporis, quantum de errore & imperfectione naturali antiquas gentes accusant? liceat ex Chronologis & Historicis attingere.
4. Præcipuae temporis partes sunt tenebrae & lumen, nox & dies, juxta Genesim Creationis mundi: Eòq; processit Gentilium insaniam, ut has quoque partes inter numina referrent, atque nocti mactabant gallum, eò quod cantu provocaret diem: Diēi verò consecrabant

bant equos desultorios, videlicet soli lucifero quadrigas, eò quod definiret quatuor anni partes: Ver, Æstatem, Autumnum, & Hyemem. quas partes anni, quatuor appellârunt Horas, ab Hor, seu luce nuncupatas. *Vid. Agellium. lib. 4. Noct. Attic. cap. 12. Horat. lib. 1. Ode. 12. Isidorum lib. 18. originum. c 36.*

Horas deinde Ægyptii in duodecim diei partes dissecuerunt, eò quod animal Serapi dicatum duodecies in die mingeret æqualibus inter vallis: Ex duodenis duplicatæ sunt tandem horæ in viginti quatuor. *Vid. libr. 1. Saturnalium cap. 2.1. Macrobius.* Ex his hebdomadæ & menses, ex his anni, ex his ætates & sæcula mensuras suas, sed inæquales acceperunt. Interroga Ægyptium, aliter menses incipit & computat annos, quam Hebræus; interroga Hebræum, aliter incipit & computat, quam Armænus, Persa, & Arabs; interroga Græcum, aliter computat tempus, quam Romani; interroga Romanos, aliter præ omnibus sua tempora civilia statuerunt & computârunt. Unde sæculum apud Plutarchum aliquando significat annum; Artemidorus autem sæculo tribuit annos septem, Heraclitus triginta, Verrius Flaccus centum & decem, Varro, & modò Scriptores omnes annos centum. *Vid. Joan. Berti. Breviar. Hist. Eccl. P. 1. Chronolog. Rudimenta. c. 5. 6. & seq:*